
Satzung der Europa-Universität Flensburg über die Festsetzung der 
Curricularwerte (CW-Satzung 2022) 

Vom 22. Juni 2022 

Bekanntmachung im NBI. HS MBWFK Schl.-H., S. 44 
Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der EUF: 22. Juni 2022 

Aufgrund des § 2 Absatz 6 des Hochschulzulassungsgesetzes (HZG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 5. Februar 2016 (GVOBl. Schl.-H. S. 75), zuletzt geändert durch 
Artikel 7 des Gesetzes vom 1. September 2020 (GVOBl. Schl.-H. S. 508), wird nach 
Beschlussfassung durch den Senat der Europa-Universität Flensburg vom 25. Mai 2022 die 
folgende Satzung erlassen. Die Genehmigung nach § 2 Absatz 6 Satz 1 i.V.m. § 14 Absatz 3 
HZG wurde durch das Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur des Landes 
Schleswig- Holstein mit Schreiben vom 21. Juni 2022 erteilt. 

§ 1 Anwendungsbereich 

Diese Satzung regelt die für die Kapazitätsermittlung erforderlichen Curricularwerte der in 
der Hochschulzulassungsverordnung (HZVO) aufgeführten und an der Europa-Universität 
Flensburg angebotenen Studiengänge und Teilstudiengänge sowie die Curricularwerte der 
Studiengänge und Teilstudiengänge der Europa-Universität Flensburg, die durch Erlass des 
Ministeriums festgesetzt sind. Sie gilt erstmals für das Vergabeverfahren zum 
Herbstsemester 2022/2023. 

§ 2 Curricularwerte 

Folgende Curricularwerte werden festgesetzt: 

 

(Teil-)Studiengang Curricularwert 

B.A. European Cultures and Society 2,0999 

B.A. International Management - BWL (dänisch/deutscher 
Sprachzweig) 1,9084 

B.A. International Management - BWL (spanischer 
Sprachzweig) 1,9103 

B.A. Sozialwissenschaften: Social and Political Change 2,1750 

M.A. Erziehungswissenschaft: Bildung in Europa - Education in 
Europe 0,8933 

M.A. European Studies 0,9788 

M.A. International Management Studies - BWL 0,8843 

M.A. Kultur-Sprache-Medien 1,2676 



2  

M.A. Transformationsstudien 1,2655 

M.Eng. Energie- und Umweltmanagement – Entwicklungsländer 1,8063 

M.Eng. Energie- und Umweltmanagement – Industrieländer 1,8722 

Biologie - B.A. Bildungswissenschaften 1,5739 

Biologie - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,5708 

Chemie - B.A. Bildungswissenschaften 2,0389 

Chemie - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,5778 

Dänisch - B.A. Bildungswissenschaften 0,8125 

Dänisch - M.Ed. Gemeinschaftsschulen bzw. M.Ed. Gymnasien 0,4667 

Dänisch - M.Ed. Grundschulen 0,2667 

Darstellendes Spiel/Theater - B.A. Bildungswissenschaften 1,5991 

Darstellendes Spiel - M.Ed. Gemeinschaftsschulen bzw. M.Ed. 
Gymnasien 0,6730 

Deutsch - B.A. Bildungswissenschaften 0,9174 

Deutsch - Dualen Masterstudiengang Lehramt 
Sonderpädagogik 1,5984 

Deutsch - M.Ed. Gemeinschaftsschulen bzw. M.Ed. Gymnasien 0,4667 

Deutsch - M.Ed. Grundschulen 0,2750 

Englisch - B.A. Bildungswissenschaften 1,0200 

Englisch - M.Ed. Gemeinschaftsschulen bzw. M.Ed. Gymnasien 0,4667 

Englisch - M.Ed. Grundschulen 0,2667 

Ernährung und Verbraucherbildung - M.Ed. 
Gemeinschaftsschulen 0,5167 

Ernährungs- und Hauswirtschaftswissenschaft - B.A. 
Bildungswissenschaften 0,8332 

Ernährungs- und Hauswirtschaftswissenschaft - M.Ed. 
berufsbildenden Schulen 0,6578 

Evangelische Religion - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,4667 

Evangelische Religion - M.Ed. Grundschulen 0,2667 



3  

Evangelische Theologie - B.A. Bildungswissenschaften 0,6000 

Französisch - B.A. Bildungswissenschaften 0,9500 

Französisch - M.Ed. Gemeinschaftsschulen bzw. M.Ed. 
Gymnasien 0,5329 

Geographie - B.A. Bildungswissenschaften 1,0633 

Geographie - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,5333 

Geschichte - B.A. Bildungswissenschaften 0,6917 

Geschichte - M.Ed. Gemeinschaftsschulen bzw. M.Ed. 
Gymnasien 0,6000 

Gesundheit und Ernährung - B.A. Bildungswissenschaften 0,8373 

Katholische Religion - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,4667 

Katholische Religion - M.Ed. Grundschulen 0,2667 

Katholische Theologie - B.A. Bildungswissenschaften 0,8313 

Kunst - M.Ed. Gemeinschaftsschulen bzw. M.Ed. Gymnasien 0,6667 

Kunst - M.Ed. Grundschulen 0,4333 

Kunst und visuelle Medien - B.A. Bildungswissenschaften 2,0700 

Mathematik - B.A. Bildungswissenschaften 1,1150 

Mathematik - Dualen Masterstudiengang Lehramt 
Sonderpädagogik 1,7991 

Mathematik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen bzw. M.Ed. 
Gymnasien 0,7133 

Mathematik - M.Ed. Grundschulen 0,2133 

Mathematik mit dem Schwerpunkt Sekundarstufe I - M.Ed. 
Gemeinschaftsschulen 0,7133 

Musik - B.A. Bildungswissenschaften 11,7500 

Musik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,5333 

Musik - M.Ed. Grundschulen 0,3333 

Pädagogik bei Beeinträchtigung der geistigen Entwicklung - 
B.A. Bildungswissenschaften 0,3750 

Pädagogik bei Beeinträchtigung der geistigen Entwicklung - 
M.Ed. Sonderpädagogik 0,9326 



4  

Pädagogik für Menschen mit Sprach - und 
Kommunikationsstörungen - B.A. Bildungswissenschaften 0,4500 

Pädagogik für Menschen mit Sprach - und 
Kommunikationsstörungen - M.Ed. Sonderpädagogik 1,4431 

Pädagogik und Didaktik zur Förderung der emotionalen und 
sozialen Entwicklung - B.A. Bildungswissenschaften 0,3438 

Pädagogik und Didaktik zur Förderung der emotionalen und 
sozialen Entwicklung - M.Ed. Sonderpädagogik 0,7663 

Philosophie - B.A. Bildungswissenschaften 0,6874 

Philosophie - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,5329 

Philosophie - M.Ed. Grundschulen 0,3331 

Physik - B.A. Bildungswissenschaften 2,1806 

Physik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,5500 

Sachunterricht - gesellschaftswissenschaftliche Ausrichtung - 
B.A. Bildungswissenschaften 1,0222 

Sachunterricht - M.Ed. Grundschulen 0,3998 

Sachunterricht - naturwissenschaftliche Ausrichtung - B.A. 
Bildungswissenschaften 1,3556 

Sonderpädagogik des Lernens - B.A. Bildungswissenschaften 0,3563 

Sonderpädagogik des Lernens - Dualen Masterstudiengang 
Lehramt Sonderpädagogik 1,3989 

Sonderpädagogik des Lernens - M.Ed. Sonderpädagogik 1,3994 

Spanisch - B.A. Bildungswissenschaften 0,9333 

Spanisch - M.Ed. Gemeinschaftsschulen bzw. M.Ed. 
Gymnasien 0,5333 

Sport - B.A. Bildungswissenschaften 1,1761 

Sport - M.Ed. Gemeinschaftsschulen bzw. M.Ed. Gymnasien 0,8444 

Sport - M.Ed. Grundschulen 0,4667 

Technik - B.A. Bildungswissenschaften 1,3041 

Technik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,5333 

Technik - M.Ed. Grundschulen 0,2667 

Textil und Mode - B.A. Bildungswissenschaften 1,5667 



5  

Textillehre - M.Ed. Gemeinschaftsschulen 0,6667 

Textillehre - M.Ed. Grundschulen 0,4000 

Wirtschaft/Politik - B.A. Bildungswissenschaften 0,8000 

Wirtschaft/Politik - M.Ed. Gemeinschaftsschulen bzw. M.Ed. 
Gymnasien 0,4667 

 

§ 3 Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

Mit Inkrafttreten dieser Satzung tritt die Satzung der Europa-Universität Flensburg über die 
Festsetzung der Curricularwerte (CW-Satzung) vom 14. Juli 2021 (NBI. HS MBWK Schl.- H., 
S. 51) außer Kraft. 

 

Flensburg, den 22. Juni 2022 

 

Prof. Dr. Werner Reinhart 

Präsident der Europa-Universität Flensburg 


